ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2005/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,   solicitando
estudo de viabilidade para instalação de lombada na rua Maria Lucília Adami, em frente ao
número 2020, bairro Paciência.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de um estudo técnico para avaliar a viabilidade de instalação de uma lombada na
Rua Maria Lucília Adami, em frente ao número 2020, no bairro Paciência.
A solicitação se justifica pela constante circulação de veículos em alta velocidade nesse trecho, o que tem colocado em
risco  a  segurança  dos  moradores  e  pedestres,  especialmente  crianças  e  idosos.  A  instalação  de  uma  lombada
contribuiria significativamente para a redução da velocidade dos veículos, prevenindo acidentes e promovendo maior
tranquilidade para a comunidade local.
Diante  disso,  solicita-se  que  seja  encaminhada  uma  equipe  técnica  ao  local  para  avaliação  da  necessidade  e
possibilidade de implantação da referida medida de segurança viária.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB